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Bilag 14. 

ÅRHUS UNIVERSITET 
Det økonomiske og juridiske fakultet. 

Århus, den 1. juni 1961. 

Undervisningsministeren har ved skri- 
velse af 10. maj 1961 (2. dept. 1. kt. j.nr. 
400/59) anmodet rektor om at indhente en 
udtalelse fra fakultetet vedrørende det af 
folketingets udvalg angående 

forslag til lov om ændring i fundats af 
18. januar 1760 for Arne Magnussens 
Legat (Den arnamagnæanske Stiftelse) 
og 

forslag til folketingsbeslutning om af- 
slutning af en traktat mellem Danmark 
og Island om overførelse af dele af Den 
arnamagnæanske Stiftelses håndskrifter 
til forvaring og forvaltning af universite- 
tet i Reykjavik 

stillede spørgsmål 2: 

En udtalelse fra de retsvidenskabelige 
fakulteter ved universiteterne udbedes. 
I denne udtalelse ønskes det belyst, hvor- 
vidt testamentariske dispositioner kan til- 
sidesættes af lovgivningsmagten, samt 
om en disposition som den foreslåede imod 
stiftelsens protest må anses for en tvangs- 
mæssig afståelse af ejendom. 
Fakultetet har på et ekstraordinært møde 

den 13. maj drøftet det forelagte spørgsmål. 
Der var her enighed om, at testamentariske 
dispositioner i almindelighed kan ændres af 
lovgivningsmagten inden for de af grund- 
loven fastsatte grænser, men at en juridisk 
vurdering af de i forbindelse med de fore- 
lagte forslag rejste problemer, herunder og- 
så det fremsatte spørgsmål om, hvorvidt 
der foreligger tvangsmæssig afståelse af 
ejendom, ville kræve nærmere undersøgel- 
ser. 

Man nedsatte et udvalg bestående af pro- 
fessorerne Knud Illum, Thøger Nielsen og 

Max Sørensen til at drøfte sagen og even- 
tuelt på fakultetets møde den 3. juni at 
fremsætte forslag til den begærede udtalelse. 

Da professor Max Sørensen var nødsaget 
til at opholde sig i udlandet i de sidste 
dage af maj måned, afgav han til udvalgets 
øvrige medlemmer en skitse til udtalelse. 

Imidlertid har undervisningsministeriet 
den 31. maj udbedt sig fakultetets svar 
senest fredag morgen den 2. juni. Under 
disse omstændigheder har udvalget været 
forhindret i at fuldføre sit arbejde, og den 
juridiske faggruppe har uden professor Max 
Sørensens deltagelse drøftet sagen på et 
møde den 1. juni. 

På dette møde fremlagde professor Knud 
Illum med professor Thøger Nielsens tilslut- 
ning et forslag til udtalelse. Professor Torben 
Lund kunne fuldt ud tiltræde denne ud- 
talelse. Professorerne Stig Jørgensen og 
Alvar Nelson kunne tilslutte sig den af pro- 
fessor Illum redigerede udtalelses bemærk- 
ninger om, at lovforslaget, som det foreligger, 
må antages at indebære en afståelse af ejen- 
dom, hvorimod de, uden fuldt ud at kunne 
følge de af professor Max Sørensen derom 
fremsatte synspunkter, måtte give udtryk 
for tvivl om, hvorvidt afståelsen i det fore- 
liggende tilfælde må antages at vedrøre 
sådan ejendom, som omfattes af grund- 
lovens § 73. 

Den af professor Illum redigerede ud- 
talelse vedlægges som bilag 1. Professor 
Max Sørensens skitse til udtalelse vedlæg- 
ges som bilag 2 med bemærkning, at pro- 
fessoren på grund af sagens udvikling ikke 
har haft lejlighed til at foretage en endelig 
redaktion. 

P. f. v. 

Stig Jørgensen, 
dekan. 

Til rektor. 


